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Abstract

Entrepreneurship is viewed by scholars and policy makers as an important factor

contributing to increased levels of economic performance. New businesses are conduits

of innovation, connecting resources and ideas within the economy and fostering

competition. Central and Eastern Europe is a special case regarding entrepreneurship, due

to its communist legacy. The surge in entrepreneurial activities caused by the process of

market liberalization ultimately affected economic development in the area. This thesis

acknowledges the importance of studying entrepreneurship in Central and Eastern

Europe, and aims to analyse the impact of new business formation on economic

performance in the region. To do so, the thesis creates a comprehensive guide of

theoretical frameworks linking entrepreneurship to measures of economic performance

and applies them to the Central and Eastern European area. The thesis also develops an

empirical study using regression analysis with regional Eurostat data, which shows that

new business formation has a significant, positive impact on GDP levels in Central and

Eastern Europe. The results also indicate that entrepreneurial activity should be regarded

by policy makers as an important factor that leads to increased economic performance, in

addition to measures of research and development and human capital.
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Abstrakt

Politici a vědci vnímají podnikání jako důležitý faktor přispívající ke zvýšení úrovně

ekonomické výkonnosti. Nové podniky jsou zprostředkovatelem inovací, spojují

v ekonomice zdroje a myšlenky a posilují hospodářskou soutěž. Střední a východní

Evropa představuje zvláštní případ podnikání kvůli jeho zátěži z doby komunismu.

Prudký nárůst podnikatelských aktivit v důsledku procesu liberalizace trhu v konečném

důsledku ovlivnil hospodářský rozvoj v této oblasti. Diplomová práce zdůrazňuje význam

studia podnikání ve střední a východní Evropě s cílem analyzovat jeho dopad na

ekonomickou výkonnost v tomto regionu. S tímto cílem prochází komplexně teoretické

rámce spojující podnikání s opatření na posílení hospodářské výkonnosti a aplikuje je na

prostor střední a východní Evropy. Empirické studium je rozvíjeno s pomocí regresní

analýzy pracující s regionálními údaji Eurostatu, které ukazují, že formování nové firmy

má významný pozitivní dopad na úroveň HDP ve střední a východní Evropě. Výsledky

také ukazují, že podnikatelská činnost by měla být politiky považována za důležitý

faktor, který vedle opatření na podporu opatření výzkumu a vývoje a lidského kapitálu

vede ke zvýšení ekonomické výkonnosti
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INTRODUCTION

As economies nowadays shift from ‘big firm capitalism’1 to ‘entrepreneurial

capitalism’2, what role does entrepreneurship play in Central and Eastern Europe, and in

particular, how does it impact economic performance in the area? By exploring theoretical

frameworks that link entrepreneurship to measures of economic performance, as well as

empirical evidence from the area, this thesis aims to establish entrepreneurship as a salient

factor driving regional economic advancement in Central and Eastern Europe.

The thesis marries two main intellectual concerns. The first one relates to

entrepreneurship, and how new business formation can lead to increased levels of

economic performance. Entrepreneurs achieve this by successfully transposing an

innovative idea into a marketable product or by replicating existing business models, but

ingeniously adapting them to particular economic environments. Entrepreneurship is a

fascinating combination of individual ambition and systemic predispositions, the blend

of which leads to new businesses that can challenge incumbent firms through product or

process novelty. The economic contribution of entrepreneurs, new ventures or small and

medium businesses has received, however, little attention from policy makers and

scholars up until recent years. In the post-war decades, big firms were seen as the main

contributors to economic performance in capitalist economies. Research in industrial

economics at the time showed large firms to be more efficient when compared to their

smaller counterparts, as well as have the ability to provide higher levels of compensation,

the financial capacity to invest in research and development activities, the ability to better

hedge the risks arisen from uncertain research and development outcomes and the market

power to efficiently manage supply and demand at a large scale (Audretsch, 2006;

Benáček and Michalíková, 2010). As a result, in the capital-based Solow3 economy

(Solow, 1956) and the knowledge-based Romer4 economy (Romer, 1986),

entrepreneurship played a limited role. By the 1990s, this disproportionate focus on big

firms lead to an ‘economic sclerosis’, characterised by stagnating growth rates and low

innovation activities. Large companies were tempted to just ‘live off their cash flow

without innovating [and] leverage their power in one market into other markets, thereby

1 An economic system dominated by the activity of big firms, also known as oligopolistic capitalism
2 An economic system with a large number of entrepreneurial firms, which have incentives to innovate and

commercialize new ideas
3 Physical capital and labour are the main factors that increase the performance of an economy
4 Knowledge capital replaces physical capital as the main determinant of economic performance
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stunting the growth of new technology and handicapping entrepreneurs who could

commercialize it’ (Baumol et al., 2007, p. 87). The tendency not to innovate turned out

to be the ‘Achilles’ heel of big firm capitalism’, but also the turning point towards

‘entrepreneurial capitalism’ (Baumol et al., 2007, p. 84). Gradually, policy makers shifted

their focus away from large firms towards small enterprises and new ventures, viewing

the latter as prime drivers of innovation, employment and economic advancement.

Indeed, there has been an entrepreneurial revolution going on in the world. From Silicon

Valley to Tech City London, new business ventures aim to disrupt industries, and reach

out to consumer demand in new and improved ways. For example, in Tech City London,

the number of new digital companies grew by 76% between 2009 and 20125. Moreover,

young firms and small businesses are seen as key drivers of economic recovery after the

2009 recession. Research from the Kauffman Foundation regarding the American

economy shows that ‘without start-ups net job creation would be negative in all but a

handful of years’ (Stangler and Litan, 2009, p. 2). Finally, entrepreneurs are now, more

than ever, able to access resources that help them build a business with an impact.

Globalisation and technological advancements have transformed the way a business can

be built, making key resources, such as funding, human capital, technology or even

business acumen, more readily accessible. As a result, this is the most fascinating time to

study entrepreneurship and investigate the nature and the magnitude of its impact on

economic performance.

The second intellectual concern relates to Central and Eastern Europe, a region

marked by its communist past and even more so, by the complex transition process that

turned formerly centrally planned economies into market economies. While the capitalist

world was biased towards large firms prior to the 1990s, the communist world was

practically devoid of entrepreneurship all together. In a talk on the deficiencies of socialist

economies, Austrian school economist Jesus Huerta De Soto underlined their faulty

rapport to entrepreneurship. De Soto defined socialism as ‘aggression against the natural

state of entrepreneurship’, which in turn transforms socialist economies into ‘an

intellectual error, a scientific impossibility’. Furthermore, the economist identified

entrepreneurial freedom as ‘humanity’s distinctive capacity’6. The liberalization of the

centrally planned economies resulted in a boom of new enterprises, mainly ‘necessity-

5 See more at: http://www.techcityuk.com/investors/#sthash.grMS2QLe.dpuf
6 Extracted from this author’s notes on the speech given by De Soto at the Academy of Economic Studies

in Bucharest in 2010

http://www.techcityuk.com/investors/#sthash.grMS2QLe.dpuf
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driven’7 at the start of the transition period, but with potential to turn into ‘opportunity-

driven’8 enterprises towards the end of the transition period. The creation of sustainable

small and medium enterprises played a salient role in the successful metamorphosis of

post-communist economies from vacuums of innovation and entrepreneurship to

environments conductive of competition and new business formation. The start-up scene

is currently growing in the area, with famous companies such as Skype and Prezi coming

out of Central and Eastern European markets. In the light of these, entrepreneurship is

clearly a special case in Central and Eastern Europe. Yet, given the complex history of

the area, placed in the context of an increasingly entrepreneurial world economy (as

discussed in the previous paragraph), what impact does entrepreneurship have on

measures of economic performance in Central and Eastern Europe? Moreover, given the

institutional environment of Central and Eastern European economies, combined with

their ardent strive to catch up with the Western economies, is the praise of

entrepreneurship vindicated? Should policy makers in the area consider entrepreneurship

as a factor that leads to increased economic performance? These questions inspired the

research conducted for this thesis.

The investigated hypothesis is, therefore, as follows: entrepreneurship yields a

positive, significant impact on regional economic performance in Central and Eastern

Europe. To explore this hypothesis, this thesis will start with a rigorous analysis of

theoretical frameworks that link entrepreneurship to measures of economic performance.

The thesis provides a comprehensive map that guides the reader through the gradual

inclusion of entrepreneurship in main economic growth models: from the neoclassical

models, which left little room for the manifestation of entrepreneurship, to the knowledge

spillover theory of entrepreneurship, which views new businesses as conduits of

knowledge spillovers in the economy. The paper also reviews relevant empirical studies

in the field, in order to understand the modelling procedures employed by scholars when

investigating the relationship between entrepreneurship and economic performance. All

these are to be found in Chapter 1 and are essential in order to gain solid knowledge of

how entrepreneurship relates to measures of economic performance. This will also


[…]


Východné Slovensko SK04 12410 Centru RO12 4224

Stredné Slovensko SK03 11845 Nord-Est RO21 4191

Bucuresti - Ilfov RO32 11499 Vest RO42 3810

Strední Morava CZ07 11122 Severen tsentralen BG32 3458

Severozápad CZ04 11115 Sud-Vest Oltenia RO41 3011

Moravskoslezsko CZ08 10927 Severozapaden BG31 2533
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Appendix 4: Correlation matrices

2010
GDP

(ln)

Capital

(ln)

Employment

(ln)

New

businesses
R&D Education

GDP (ln) 1.0000

Capital (ln) 0.9583 1.0000

Employment (ln) 0.6926 0.5913 1.0000

New businesses 0.7847 0.7162 0.5643 1.0000

R&D 0.5208 0.5371 0.0095 0.3667 1.0000

Education 0.4039 0.4082 -0.1720 0.3045 0.7797 1.0000

2011
GDP

(ln)

Capital

(ln)

Employment

(ln)

New

businesses
R&D Education

GDP (ln) 1.0000

Capital (ln) 0.9612 1.0000

Employment (ln) 0.3026 0.3059 1.0000

New businesses 0.7862 0.7100 0.1578 1.0000

R&D 0.4855 0.4807 -0.0209 0.3173 1.0000

Education 0.3488 0.3417 -0.1768 0.2244 0.8460 1.0000
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Appendix 5a: Scatterplots of dependent vs. independent variables, 2010

GDP (ln) and New businesses GDP (ln) and R&D Expenditure (% GDP)

GDP (ln) and Education (%) GDP (ln) and Capital (ln)
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Appendix 5b: Scatterplots of dependent vs. independent variables, 2011

GDP (ln) and New businesses GDP (ln) and R&D Expenditure (% GDP)

GDP (ln) and Education (%) GDP (ln) and Capital (ln)
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Appendix 6: Outputs for OLS assumptions tests performed in Stata

Hettest command: Breusch-Pagan / Cook-Weisberg test for heteroskedasticity

Model 1

Model 2

Model 3

Model 4

Prob > chi2 = 0.9234

chi2(1) = 0.01

Variables: fitted values of lngdp

Ho: Constant variance

Breusch-Pagan / Cook-Weisberg test for heteroskedasticity

Prob > chi2 = 0.2586

chi2(1) = 1.28

Variables: fitted values of lngdp

Ho: Constant variance

Breusch-Pagan / Cook-Weisberg test for heteroskedasticity

Prob > chi2 = 0.8527

chi2(1) = 0.03

Variables: fitted values of lngdp

Ho: Constant variance

Breusch-Pagan / Cook-Weisberg test for heteroskedasticity

Prob > chi2 = 0.9469

chi2(1) = 0.00

Variables: fitted values of lngdp

Ho: Constant variance

Breusch-Pagan / Cook-Weisberg test for heteroskedasticity
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Appendix 6: Outputs for OLS assumptions tests performed in Stata (continued)

Sktest command: Skewness and Kurtosis of residuals

Model 1

Model 2

Model 3

Model 4

resid 45 0.4501 0.2553 1.97 0.3730

Variable Obs Pr(Skewness) Pr(Kurtosis) adj chi2(2) Prob>chi2

joint

Skewness/Kurtosis tests for Normality

resid 43 0.7113 0.5621 0.49 0.7846

Variable Obs Pr(Skewness) Pr(Kurtosis) adj chi2(2) Prob>chi2

joint

Skewness/Kurtosis tests for Normality

. sktest resid

resid 44 0.6188 0.1878 2.10 0.3496

Variable Obs Pr(Skewness) Pr(Kurtosis) adj chi2(2) Prob>chi2

joint

Skewness/Kurtosis tests for Normality

resid 43 0.6363 0.2176 1.85 0.3972

Variable Obs Pr(Skewness) Pr(Kurtosis) adj chi2(2) Prob>chi2

joint

Skewness/Kurtosis tests for Normality
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Appendix 6: Outputs for OLS assumptions tests performed in Stata (continued)

VIF command: Test for multicollinearity

Model 1

Model 2

Model 3

Model 4

Mean VIF 2.42

rd 1.77 0.566140

newbusiness 2.20 0.454572

lnemployment 2.24 0.446837

lncapital 3.49 0.286223

Variable VIF 1/VIF

Mean VIF 2.86

newbusiness 2.28 0.437694

lnemployment 2.50 0.399512

rd 3.01 0.331991

education 3.08 0.324630

lncapital 3.41 0.293442

Variable VIF 1/VIF

Mean VIF 1.86

lnemployment 1.25 0.801036

rd 1.38 0.723519

newbusiness 2.02 0.495659

lncapital 2.79 0.358935

Variable VIF 1/VIF

Mean VIF 2.80

lnemployment 1.25 0.798723

newbusiness 2.04 0.490112

lncapital 2.66 0.375990

education 3.87 0.258553

rd 4.17 0.239693

Variable VIF 1/VIF
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Appendix 6: Outputs for OLS assumptions tests performed in Stata (continued)

Ovtest command: Ramsey RESET test for omitted variables

Model 1

Model 2

Model 3

Model 4

Prob > F = 0.0744

F(3, 37) = 2.50

Ho: model has no omitted variables

Ramsey RESET test using powers of the fitted values of lngdp

Prob > F = 0.3270

F(3, 34) = 1.19

Ho: model has no omitted variables

Ramsey RESET test using powers of the fitted values of lngdp

Prob > F = 0.1717

F(3, 36) = 1.76

Ho: model has no omitted variables

Ramsey RESET test using powers of the fitted values of lngdp

Prob > F = 0.1682

F(3, 34) = 1.79

Ho: model has no omitted variables

Ramsey RESET test using powers of the fitted values of lngdp
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Appendix 7: Residual plots

Model 1 Model 2

Model 3 Model 4
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Appendix 7: Distribution of residuals

Model 1 Model 2

Model 3 Model 4
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