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 Excellent Satisfactory Poor

Knowledge
Knowledge of problems involved, e.g. historical and social context, specialist litera-
ture on the topic. Evidence of capacity to gather information through a wide and
appropriate range of reading, and to digest and process knowledge.

x

Analysis & Interpretation
Demonstrates a clear grasp of concepts. Application of appropriate methodology and
understanding; willingness to apply an independent approach or interpretation rec-
ognition of alternative interpretations; Use of precise terminology and avoidance of
ambiguity; avoidance of excessive generalisations or gross oversimplifications.

x

Structure & Argument
Demonstrates ability to structure work with clarity, relevance and coherence. Ability
to argue a case; clear evidence of analysis and logical thought; recognition of an ar-
guments limitation or alternative views; Ability to use other evidence to support ar-
guments and structure appropriately.

x

Presentation & Documentation
Accurate and consistently presented footnotes and bibliographic references; accuracy
of grammar and spelling; correct and clear presentation of charts/graphs/tables or
other data. Appropriate and correct referencing throughout. Correct and contextually
correct handling of quotations.

x
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80 UCL Mark: A Marker: Mgr. Karel Svoboda, Ph.D.

Deducted for late submission: Signed:

Deducted for inadequate referencing: Date:

MARKING GUIDELINES
A (UCL mark 70+): Note: marks of over 80 are given rarely and only
for truly exceptional pieces of work.
Distinctively sophisticated and focused analysis, critical use of
sources and insightful interpretation. Comprehensive understanding
of techniques applicable to the chosen field of research, showing an
ability to engage in sustained independent research.
B/C (UCL mark 60-69):
A high level of analysis, critical use of sources and insightful inter-
pretation. Good understanding of techniques applicable to the cho-
sen field of research, showing an ability to engage in sustained in-
dependent research. 65 or over equates to a B grade.

D/E (UCL mark 50-59):
Demonstration of a critical use of sources and ability to engage in
systematic inquiry. An ability to engage in sustained research work,
demonstrating methodological awareness. 55 or over equates to a D
grade.
F (UCL mark less than 50):
Demonstrates failure to use sources and an inadequate ability to
engage in systematic inquiry. Inadequate evidence of ability to en-
gage in sustained research work and poor understanding of appro-
priate research techniques.
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Constructive comments, explaining strengths and weaknesses (at least 300 words):
The thesis provides an excellent analysis of the impact of education on the economic development of the country.
However, as it is stated in the thesis, education itself is important, but not the only condition for the development of
the country’s economy. In the theoretical part, author discusses the role of entrepreneurship and innovations for
modern economies. The author notes that for a long time, large firms were regarded as drivers of innovations, current
emphasis is given to the entrepreneurs.

Chiselita demonstrates an excellent command of current research and literature on the topic. The theoretical discus-
sion is closely linked to the empirical part. Furthermore, the historical part explains the specific situation of the Cen-
tral East European countries as sort of economic laboratory. As the author points out, socialist countries possessed a
populations that were well educated, however, their growth rates were declining at the end. Furthermore, I highly
appreciate author’s ability to confront her findings with the “real life”, explain the widely held perceptions (Polish
entrepreneurship p. 34 etc.)

The model is developed on a deep study of theoretical literature. Author uses traditionally accepted measures for the
level of knowledge etc. Probably the only weakness might be seen in the low number of observations, however, the
author fully acknowledges this problem. As a result, all the conclusions are well discussed with all their strengths and
weaknesses.

From the formal and technical point of view, I did not find any problems. The thesis is written clearly without unnec-
essary wording. Therefore, the text is highly readable. All the questions and variables are well defined, explained.

It may be clear from the above mentioned that I find the thesis excellent piece of work with clear definition of the
topic, sound methodology and corresponding theoretical framework. It is hard to find any weak point, therefore I
propose the highest grade A.

Specific questions you would like addressing at the oral defence (at least 2 questions):
The institutional part is not included in your analysis due to the lack of data. Could you, please, discuss, how the qual-
ity of institutions could be measured?

If you were assigned to build some set of recommendations for the Czech Republic, what would they contain?